



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 08-06-2022

N.º Total de Animais: 353

Jornal do Leilão N.º 16/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	001	1	254,00	254,00	X Limousine	Fêmea	10M	Paulo Caetano Cordeiro Roque	2,50	2,51	637,54
	002	1	280,00	280,00	X Limousine	Macho	1A	Paulo Caetano Cordeiro Roque	2,60	2,61	730,80
	003	2	319,00	159,50	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	2,88	459,36
	004	1	218,00	218,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,01	656,18
	005	2	534,00	267,00	X Carne	Macho	4M	João da Cruz Carita Nunes	2,85	2,88	768,96
	006	4	1043,00	260,75	X Limousine	Macho	8M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	3,05	3,11	810,93
	007	6	1732,00	288,67	X Limousine	Macho	7M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,90	2,94	848,68
	008	6	1740,00	290,00	X Limousine	Macho	8M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,90	2,96	858,40
	009	2	1062,00	531,00	X Carne	Fêmea	4A+4M	Maria Inês R. Cardoso Couceiro Carreiras Luís	1,60	1,68	892,08
**	010	4	680,00	170,00	X Carne	Fêmea	8M	Rui Antero Couceiro Sequeira Mendes, Herdeiros	2,75	2,82	479,40
**	011	7	1636,00	233,71	X Carne	Macho	7M	Rui Antero Couceiro Sequeira Mendes, Herdeiros	2,95	2,96	691,79
**	012	8	1768,00	221,00	X Carne	Fêmea	8M	Rui Antero Couceiro Sequeira Mendes, Herdeiros	2,60	2,65	585,65
**	013	5	1054,00	210,80	X Carne	Macho	7M	Rui Antero Couceiro Sequeira Mendes, Herdeiros	3,10	3,13	659,80
	014	1	201,00	201,00	X Carne	Fêmea	4M	Joaquim Maria Serra Raposo	2,20	2,42	486,42
	014A	1	146,00	146,00	X Carne	Fêmea	4M	Joaquim Maria Serra Raposo	2,80	2,81	410,26
	015	3	537,00	179,00	X Carne	Macho	8M	Joaquim Maria Serra Raposo	3,30	3,35	599,65
	016	1	202,00	202,00	X Carne	Fêmea	5M	Joaquim Maria Serra Raposo	2,65	2,80	565,60
	016A	1	183,00	183,00	X Carne	Macho	8M	Joaquim Maria Serra Raposo	2,45	2,50	457,50
	017	3	1947,00	649,00	Alentejana	Fêmea	15A+5M	Natur-al-Carnes, SA	1,50	1,72	1116,28
	018	1	606,00	606,00	X Charoles	Fêmea	14A+2M	Natur-al-Carnes, SA	1,50	1,80	1090,80
	019	1	136,00	136,00	X Carne	Macho	5M	Joaquim Maria Serra Raposo	3,30	3,41	463,76



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 08-06-2022

N.º Total de Animais: 353

Jornal do Leilão N.º 16/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
020	4	841,00	210,25	X Carne	Fêmea	5M	Cláudia Maria Serigado Antunes	2,70	2,74	576,09
021	2	497,00	248,50	X Carne	Macho	5M	Cláudia Maria Serigado Antunes	3,00	3,01	747,99
022	1	156,00	156,00	X Carne	Fêmea	5M	Cláudia Maria Serigado Antunes	2,50	2,53	394,68
022A	1	188,00	188,00	X Carne	Macho	3M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,31	622,28
023	1	194,00	194,00	X Carne	Macho	5M	Cláudia Maria Serigado Antunes	3,30	3,31	642,14
024	2	399,00	199,50	X Carne	Macho	6M	João Gavancha Costa	3,30	3,33	664,34
025	1	570,00	570,00	X Carne	Fêmea	3A+5M	João Gavancha Costa	1,90	1,93	1100,10
026	1	212,00	212,00	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Lda ^a	2,70	2,80	593,60
026A	1	205,00	205,00	X Carne	Fêmea	3M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,67	547,35
027	6	1962,00	327,00	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Lda ^a	2,60	2,67	873,09
028	1	413,00	413,00	X Carne	Macho	1A+2M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Lda ^a	2,40	2,41	995,33
028A	1	220,00	220,00	Alentejana	Macho	5M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Lda ^a	2,50	2,70	594,00
029	3	804,00	268,00	X Carne	Macho	5M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Lda ^a	2,85	2,86	766,48
030	8	1300,00	162,50	X Carne	Macho	3M	Fraústio Azevedo - Unipessoal, Lda	3,40	3,70	601,25
031	3	550,00	183,33	X Carne	Fêmea	2M	Fraústio Azevedo - Unipessoal, Lda	2,75	2,85	522,50
032	7	1634,00	233,43	X Carne	Macho	3M	Fraústio Azevedo - Unipessoal, Lda	3,00	3,01	702,62
033	2	972,00	486,00	X Carne	Fêmea	11A+9M	Fraústio Azevedo - Unipessoal, Lda	1,35	1,67	811,62
034	2	327,00	163,50	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes SA	2,75	2,90	474,15
035	4	809,00	202,25	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes SA	3,20	3,24	655,29
036	2	528,00	264,00	X Carne	Fêmea	6M	Fraústio Azevedo - Unipessoal, Lda	2,50	2,53	667,92
037	5	1086,00	217,20	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes SA	2,60	2,63	571,24



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 08-06-2022

N.º Total de Animais: 353

Jornal do Leilão N.º 16/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	038	4	1268,00	317,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes SA	2,75	2,76	874,92
	039	7	1804,00	257,71	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-carnes	2,60	2,61	672,63
	040	5	1326,00	265,20	X Carne	Macho	5M	Natur-al-carnes	2,85	2,97	787,64
	041	1	174,00	174,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-carnes	2,80	2,87	499,38
	042	4	865,00	216,25	X Carne	Macho	5M	Natur-al-carnes	3,10	3,15	681,19
	043	2	633,00	316,50	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,56	810,24
	044	3	684,00	228,00	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,61	595,08
	045	1	299,00	299,00	X Limousine	Fêmea	9M	Bernardo Moura Tavares Galiano Moreira	2,10	2,13	636,87
	045A	1	179,00	179,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,83	506,57
	046	3	872,00	290,67	X Limousine	Macho	6M	Bernardo Moura Tavares Galiano Moreira	2,70	2,71	787,71
	047	8	2050,00	256,25	X Limousine	Fêmea	6M	Bernardo Moura Tavares Galiano Moreira	2,50	2,51	643,19
**	048	3	841,00	280,33	X Carne	Macho	6M	Maria de Fátima Costa Póvoas Carrilho	2,80	2,81	787,74
**	049	2	467,00	233,50	X Carne	Fêmea	6M	Maria de Fátima Costa Póvoas Carrilho	2,60	2,66	621,11
**	050	1	630,00	630,00	X Charoles	Fêmea	13A	Maria de Fátima Costa Póvoas Carrilho	1,50	1,70	1071,00
	051	3	2086,00	695,33	X Carne	Fêmea	13A	Sociedade Agrícola da Lapagueira	1,85	2,21	1536,69
	052	2	1114,00	557,00	X Carne	Fêmea	14A	Sociedade Agrícola da Lapagueira	1,50	1,95	1086,15
	053	1	1206,00	1206,00	Limousine	Macho	6A+7M	Sociedade Agrícola da Lapagueira	1,85	2,22	2677,32
	054	1	502,00	502,00	X Carne	Fêmea	11A+8M	Sociedade Agrícola da Lapagueira	1,35	1,79	898,58
**	055	2	393,00	196,50	X Carne	Fêmea	6M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	2,80	2,81	552,16
**	056	7	1401,00	200,14	X Carne	Macho	5M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	3,30	3,31	662,47
**	057	4	615,00	153,75	X Carne	Fêmea	4M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	2,85	2,89	444,34



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 08-06-2022

N.º Total de Animais: 353

Jornal do Leilão N.º 16/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
**	058	1	546,00	546,00	X Carne	Fêmea	4A+5M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	1,75	1,87	1021,02
	059	4	1265,00	316,25	X Carne	Macho	1A+11M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	2,00	2,28	721,05
	060	3	612,00	204,00	X Carne	Macho	1A	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	2,00	2,16	440,64
	061	4	1061,00	265,25	X Carne	Macho	1A+2M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	2,00	2,49	660,47
	062	3	603,00	201,00	X Carne	Fêmea	6M	Manuel Maria Salgado de Goes	2,80	2,86	574,86
	063	5	889,00	177,80	X Carne	Macho	5M	Manuel Maria Salgado de Goes	3,40	3,43	609,85
	064	3	466,00	155,33	X Carne	Fêmea	5M	Manuel Maria Salgado de Goes	2,90	2,91	452,02
	065	5	1063,00	212,60	X Carne	Macho	6M	Manuel Maria Salgado de Goes	3,30	3,31	703,71
	066	1	218,00	218,00	X Carne	Macho	8M	Manuel Maria Salgado de Goes	2,70	2,72	592,96
	066A	1	178,00	178,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	1,95	2,00	356,00
	067	7	1921,00	274,43	X Carne	Fêmea	7M	João António de Campos Pinto	2,50	2,52	691,56
	068	1	297,00	297,00	X Carne	Macho	6M	João António de Campos Pinto	2,70	2,71	804,87
	069	1	498,00	498,00	Mertolenga	Fêmea	17A	António Maria Cabaço Pires Calado	1,35	1,62	806,76
	070	5	1106,00	221,20	X Carne	Fêmea	6M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,60	2,61	577,33
	071	4	835,00	208,75	X Carne	Macho	5M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,90	2,91	607,46
	072	2	347,00	173,50	X Carne	Fêmea	5M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	2,70	2,75	477,13
	073	2	1167,00	583,50	X Carne	Fêmea	16A+9M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	1,55	1,90	1108,65
	074	1	721,00	721,00	X Carne	Fêmea	14A+4M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	1,80	2,12	1528,52
	075	2	1282,00	641,00	X Carne	Fêmea	12A+6M	Gado Gordo Sociedade Agrícola, Lda.	1,75	1,99	1275,59
	076	3	1919,00	639,67	X Limousine	Fêmea	13A+5M	Gado Gordo Sociedade Agrícola, Lda.	1,55	1,62	1036,26



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 08-06-2022

N.º Total de Animais: 353

Jornal do Leilão N.º 16/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
077	2	1151,00	575,50	X Carne	Fêmea	12A	Gado Gordo Sociedade Agrícola, Lda.	1,70	1,90	1093,45
078	1	455,00	455,00	X Limousine	Fêmea	11A+3M	Gado Gordo Sociedade Agrícola, Lda.	1,20	1,41	641,55
079	2	954,00	477,00	X Carne	Fêmea	6A+6M	ELIPEC - Agrupamento de Produtores de Pecuária, SA	1,40	1,65	787,05
080	1	550,00	550,00	Alentejana	Fêmea	7A+5M	ELIPEC - Agrupamento de Produtores de Pecuária, SA	1,20	1,60	880,00
081	1	1298,00	1298,00	Limousine	Macho	4A+8M	ELIPEC - Agrupamento de Produtores de Pecuária, SA	1,85	2,29	2972,42
082	2	1135,00	567,50	Alentejana	Fêmea	12A+3M	ELIPEC - Agrupamento de Produtores de Pecuária, SA	1,40	1,72	976,10
083	1	557,00	557,00	X Carne	Fêmea	15A+5M	Escrita do Campo, Lda.	1,60	1,77	985,89
084	1	496,00	496,00	X Carne	Fêmea	16A+8M	Escrita do Campo, Lda.	1,20	1,58	783,68
085	1	546,00	546,00	X Limousine	Fêmea	6A+1M	Manuel Costa Sevinat de Sousa	1,50	1,67	911,82
086	4	856,00	214,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,65	2,70	577,80
087	4	1082,00	270,50	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	2,86	773,63
088	5	1284,00	256,80	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,55	654,84
089	2	405,00	202,50	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,25	3,26	660,15
090	5	841,00	168,20	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	2,85	479,37
091	4	1033,00	258,25	X Carne	Macho	3M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	2,96	764,42
092	2	548,00	274,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,55	2,57	704,18
093	1	444,00	444,00	X Carne	Fêmea	13A+2M	Natur-al-Carnes, SA	1,10	1,60	710,40
094	3	1904,00	634,67	X Carne	Fêmea	11A+6M	Natur-al-Carnes, SA	1,60	2,04	1294,72
095	1	525,00	525,00	X Carne	Fêmea	13A	Natur-al-Carnes, SA	1,45	1,83	960,75



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 08-06-2022

N.º Total de Animais: 353

Jornal do Leilão N.º 16/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
096	6	1273,00	212,17	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,25	3,28	695,91
097	2	527,00	263,50	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,64	695,64
098	4	1008,00	252,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	2,89	728,28
099	3	582,00	194,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,65	2,68	519,92
100	8	2446,00	305,75	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,75	2,76	843,87
101	2	461,00	230,50	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,67	615,43
102	7	1632,00	233,14	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,05	3,06	713,42
103	6	747,00	124,50	X Carne	Fêmea	6M	António Maria Vieira da Rocha Lino Neto	2,90	2,96	368,52
104	6	493,00	82,17	X Carne	Macho	5M	António Maria Vieira da Rocha Lino Neto	4,00	4,65	382,07
105	7	636,00	90,86	X Carne	Fêmea	6M	António Maria Vieira da Rocha Lino Neto	3,20	3,34	303,46
106	6	826,00	137,67	X Carne	Macho	6M	António Maria Vieira da Rocha Lino Neto	3,50	3,96	545,16
107	4	615,00	153,75	X Carne	Fêmea	6M	António Maria Vieira da Rocha Lino Neto	2,90	2,93	450,49
108	7	1118,00	159,71	X Carne	Macho	6M	António Maria Vieira da Rocha Lino Neto	3,50	3,90	622,89